



Redigeret, trykt og udgivet af W. F. Laub i Nykøbing.

N^o 14.

Torsdagen den 5 Februar.

1842.

Som allerede af flere offentlige Blade er bekendt, vil der paa Skanderborg Slotsballe blive opreist en Mindestøtte for vor almeenskjede afdøde Konge Frederik den Sjette, til hvilket Børns Juleførelse der ved frivillige Bidrag er indkommet fra Jyllands Kjøbstads og Landbeboere circa 4000 Rbd. Imidlertid vil dette Monument, efter det Udfast Conferentsraad Thorvaldsen og Prof. Hetsch dertil have givet, langt overslige ovennævnte Sum, og den under 4 August f. A. af de Bidragydende udvalgte Comitee, bestaaende af Dhr. Oberst de Rosenberg, Justitsraaderne Blichfeldt og Wirth samt Major Ingwersen og Kammeraad Wulff, har derfor besluttet at indbyde Enhver i Landets øvrige Provindser, som med velvilligt Bidrag maatte attraae at deeltage i Stiftelsen af dette Monument, der saaledes bliver et sandt nationalt Minde. Til dette Bismeds Opnaaelse er der i disse Dage for Hollands-Falsters Stifts Bedkommende udsendt Lister til Circulation blandt Godseierne, i Kjøbstæderne ved Byfogderne og paa Landet ved Provsterne.

Da vist Mange med Glæde ville bidrage til, at der reises en Mindestøtte for en sit Folk saa hengiven og af det saa elsket Konge som Frederik den Sjette, hvilken kan være vore Efterkommere et varigt Minde som den Kjærlighed og Taknemmelighed han har erhvervet sig af os, har Indsenderen troet at efterkomme Fleres Ønske, ved her at meddele følgende Oplysninger, der ere grundede paa local Kundskab og en Meddelelse fra Oberst Rosenberg.

Mindestøtten vil blive anbragt paa det Sted, hvor det af Historien fra ældre Tider bekendte Skanderborg Slot har staaet. Ikke alene hører, som af flere bekendt, Omegnen af Skanderborg til de smukkeste Steder i Jylland, men fornemmelig er den Plads, hvorpaa Mindet skal anbringes, særdeles ståt og romantisk beliggende. Slotspladsen er endnu omgivet af Ruiner af Voldene og disse ere igjen omgivne deels af Skove og deels af Søer. Mindestøtten vil blive alterformig og ovenpaa samme Kongens Buste anbragt. Basreliefferne af Thorvaldsen blive Emblemer paa Stavnbaandets Løsning, Underviisningsvæsenets og Kunsternes Opkomst samt Standerinstitutionen. Pladsen, hvor Monumentet skal staae, er alt paabegyndt at tilbannes, saaledes at der omkring dette bliver et meget smukt Skov- og Blomster-Anlæg.

Thorvaldsen vil, af Kjærlighed til den afdøde Konge, gratis udføre Modellerne til de Basrelieffer, som skulle anbringes paa Monumentet. X.

Bed at optage ovenstaaende Meddelelse kunne vi ikke undlade at tilføie, at ligesom det er vor

Overbæviisning, at ogsaa ret mange af dette Stifts Beboere med Glæde ville gribe Leiligheden til at bidrage til Oprettelsen af en Mindestøtte for Danmarks forevige, høitfortjente og usorglemmelige Konge, saaledes haabe vi ogsaa, at Ingen, fordi han ikke har Evne til at give Noget, vil afholde sig fra at give Lidet. Hovedsagen er dog her, at Alle, der erkjende Frederik den Sjettes Værd, ville give Noget, og give af et erkjendeligt Hjerter; de enkelte Bidrags Størrelse maa ved dette, som ved ethvert nationalt Foretagende, blive en Bisag.

Judenlandste Efterretninger.

Det Kongelige Huns's Prindsesser med omgivende Damer, have paatænkt at foranstalte en Bazar af egne og Andres Arbejder, for derved at komme den i Vinteren foregode Nød og Trang i Hovedstaden tilhjælp. I denne Anledning indbydes Alle, Damer og Herrer, som maatte ønske at medvirke til Hensigtens Opnaaelse, til at indsende haandarbejder, saavel som hvilke som helst andre, sælgelige Gjenstande, og hvert nok saa ringe Bidrag, der kan tjene til at forege Udbyttet, modtages med Taknemlighed. Da Bazaren antages ei at burde aabnes senere end den 21de Febr., bedes alle Sager indsendte, til Tirsdagen den 15 Febr., til det af Hds. Kgl. Høihed Landgrevinde Louise Charlotte beboede Palais paa Amalienborg, forsynede med Navn eller Mærke, og adresserede: "Til Bazaren". De indkomne Ting ville blive udstillede og bortsolgte i Hotel d'Angleterre af endel Damer, som godhedsfuldt have paataget sig dette Hverv. Det Nærmere herom vil senere blive bekendtgjort. (B. L.)

I Tirsdags har Hof- og Stadsretten affagt Dom i den efter Cancellers Ordre, for formeentlig Overtrædelse af Trykkefrihedslovgivningen, i sin Tid anlagte Sag saavel mod "Fædrelandets" ansvarhavende Redacteur, Cand. C. Ploug, som dette Blads Redactionssecretair, Cand. juris J. F. Gjørdvad i Anledning af to i nyssnævnte Blad optagne Artikler, den ene betitlet: "Kongen, — Constitutionen — Reactionen" og den anden: "Kronprindsens Formæling." Begge de Tillæste bleve frifundne og Actionens Omkostninger paalagte det Offentlige. (Berl. Tid.)

Under 29de Januar er den Silke- og Klædehandler E. Larsen, som vi tidligere have berettet, ved Høiesteretsdom idømte Straf paa sine tre Mark, allernaadigst formildet derhen, at bemeldte Larsen i denne Anledning erlægger 200 Rbd. Selv til Kjøbenhavn's Fattigvæsen's Hovedkasse. Vi have ligeledes tidligere berettet, at den Injurierede, Secretair Salchow, der havde anlagt Sag mod Larsen, paa det varmeste havde anbefalet dennes al-